L'anima e il battesimo in Spirito

In Ricci, il rapporto tra anima e verità è tematica largamente discussa e approfondita. Lo si avverte particolarmente dalla lettura del dialogo *In Apostolorum Symbolum* (più volte pubblicato) e specialmente nel passaggio seguente:

Hominem summae pulchritudinis atque decoris, supercelsi, et praefulgidi montis cacumine stantem cogita, cuius praeclara imago in nitido illo et speculari monte resplendeat, inde et haec ipsa imago rapidi (qui ad montis limina praeterlabitur) torrenti immittatur: Iuxta autem torrentis ripam, venusta quaedam ovium pastricola evagetur puella, quae dum ad torrentem accedit, mox amicanteibi hominis formam videatet animadvertat, ex cuius intuitu, simulachrum et specimen illius supramontani et decori hominis animo surrepat puellae, unde sensim in sublimius levet tollatque obtuitum, donec splendidam refulgentemque in monte consequatur et spectet imaginem, ex qua

³⁸⁷ *De coelesti agricultura* (1541), fol. 74; *Introductoria theoremata cabalae*, ed. Pistorius, fol. 120. Cito dall'edizione contenuta in Pistorius, *ibidem*, fol. 120. La prima traduzione (in inglese) dei "theoremata" è stata condotta da Blau secondol'edizione del 1515, *The Christian Interpretation*, cit., pp. 67-74, e successivamente riconsiderata da diversi studiosi.

³⁸⁸ Tracce di materiale cabbalistico attinte dall'*Isagoge* di Ricci sono individuabili nel *Pronosticon libri tres quorum primus est de pronosticis seu presagiis prophetarum. Secundus de presagiis Astrologorum. Tertius de presagiis medicorum* (Lyon: 1518), foll. 2r-v, di Symphorien Champier (1471-1539), *Docteur Régent* in medicina presso l'università di Pavia: «De Cabala hebreorum et quid vere cabala. Cabala facultas (si neoteris iudeis fidem daremus) dicitur quae divinarum humanarumque noticiam allegorico sensu per Mosis legem insinuat quae quia ut dicunt non calamo sed auditu non argumentandi tramite sed fide aperiri licuerit cabalam id est receptionem vocari libuit. Cabala igitur cum id sit hebraice quod latine receptio atque per eam antiquitus apud hebreos et nostros sensus sacrarum litterarum a Mose traditus et successione receptus intelligeretur: quod Paulus ritius [sic], Ioannes picus et inter iuniores scriptores Augustinus ricus Pauli ricii frater pluribus verbis declarant». Cfr. in proposito B. Copenhaver, "Lefevre d'Etaples, Symphorien Champier, and the Secret Names of God," *JWCI* 40 (1977), pp. 189-211: 211.

admirandae pulchritudinis speciem superni hominis, eiusque decorem autumas, statim in illius indie conspectum et aditum, cuius denique consortium atque amplexum flagranti concupiscat amore. Quae cum noverit se huiusmodi voti compotem fieri non posse, nisi primo transuadat torrentem, arduaue montis cacumina, ascensu superet, evestigio se pro virili accingit, et inconcusso animo (grege relicto) torrentem traiciat, et iuga montis petat, quo cum pervenerit, continuo anxia sollicitudine enitatur animi et corporis habitumadaptare, et sese conformem, gratamque reddere voti set placitis amati, eumque laudum cantusque dulcedine, et supplicibus preculis adorare, et demulcere nulla intermissione perserveret, quousque dilectus ille et Archetypus homo puellae forma, et venustate illectus, placidum in eam vertat intuitum, annuat, dextram porrigat, osculo dignetur et amplectatur, pudico denique et coniugali eam sibi adsociet, amore [...].³⁸⁹